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Kære medlemmer

Så synger 2022 på sidste vers, og i overmorgen er det blevet tid til, at I kan nyde en tiltrængt og velfortjent juleferie. I 

dette nyhedsbrev prøver jeg at samle op på både regeringsdannelse og de økonomiske udfordringer som Holbæk 

Kommune og skolerne står over for. Vi har også en lille julekonkurrence med gode præmier til jer. Rigtig god fornøjelse 

med – i hvert fald dele af - læsningen😊

Ny regering – hvad kan vi forvente?

I sidste uge førte rekordlange forhandlinger til dannelsen af en ny regering bestående af Socialdemokratiet, Venstre og 

Moderaterne. Der har været sagt og skrevet meget i den forbindelse, og nu bliver det spændende at se, hvad den nye 

regering bliver i stand til både ”på den store bane” og på skoleområdet. Regeringens planer for Folkeskolen fylder knap 

en side i det 63 sider lange regeringsgrundlag. Det er forhåbentlig ikke et udtryk 1:1 for den betydning, som den nye 

regering tillægger folkeskoleområdet. I overskriftsform vil man

• sætte Folkeskolen fri. Her bliver det spændende at se, hvad det mere konkret betyder

• fortsætte partssamarbejdet ”Sammen om skolen”. Det er vigtigt og positivt, da det har betydet at bud på, 

hvordan skolen skal indrettes nu i langt højere grad end tidligere drøftes og besluttes i et samarbejde mellem de 

forskellige parter, som er en del af Folkeskolen, i stedet for at blive udstukket fra ministeriet

• tage initiativ til en betænkning om pædagogisk udvikling. God tanke, men det kan vare længe inden sådan et 

arbejde udmøntes i noget konkret

• nedsætte en kommission for det gode børne- og ungdomsliv, så mistrivsel og sårbarhed kan forebygges og 

robusthed styrkes. Igen en rigtig god tanke, men også her kan det have lange udsigter at få det omsat til konkret 

handling

Som det altid er i overordnede målsætninger, så er der rigeligt med gode intentioner men småt med konkrete tiltag. Som 

vi også oplever kommunalt, så er der behov for en økonomisk indsprøjtning til Folkeskolen – ikke mindst for at kunne 

levere kvalitative løsninger på inklusionsudfordringerne. Men det står der ikke noget om i regeringsgrundlaget.

fortsættes på næste side .. 



Fortsat fra første side:

Det bliver Mattias Tesfaye (Socialdemokratiet), der som ny undervisningsminister 

kommer til at stå i spidsen for folkeskoleområdet.

Og for de mange af os, som kan huske tilbage på forløbet op til- og selve lockouten i 

2013 samt den efterfølgende Folkeskolereform er det ikke rar læsning, når Politiken 

torsdag i sidste uge kunne skrive følgende: ”Helle Thorning-Schmidt er vældig 

tilfreds…. for partiet er kommet hjem til at kunne tage de store, store skridt for 

dansk økonomi og velfærd. Og så sker der noget med et menneske, når man sidder i 

Statsministeriet, fordi man får tallene og alle de store udfordringer ind på bordet. 

Det kan altså godt betyde, at man får lyst til at komme i gang med det store 

reformarbejde. Det var jo det Bjarne (Corydon) og jeg blev grebet af, da vi sad i 

ministerierne. Vi tænkte, at det er altså nu, vi skal gøre alt hvad vi kan, for at 

Danmark er fremtidssikret. Det er jeg sikker på også er det, der har grebet Mette”.

Lad mig i al stilfærdighed udtrykke det fromme juleønske, at den nuværende 

regering tænker sig lidt mere om, inden Folkeskolen reformeres på samme måde 

som det skete med Folkeskolereformen i 2014.

Den nye regerings sammensætning giver satiretegnerne masser af 
materiale – her er det Roald Als fra Politiken d. 16. december



Store økonomiske udfordringer for Holbæk Kommune – det rammer også skolerne og jer

Holbæk Kommune er ligesom alle andre også ramt af inflation og voldsomme stigninger i energipriserne. Dette 
kombineret med, at kommunen ikke har fået den kompensation for prisstigningerne, som man var stillet i udsigt 
fra regeringen, har betydet, at kommunalbestyrelsen har besluttet at igangsætte en proces, hvor der skal findes 
udgiftsreduktioner for 40 millioner kroner i 2023. Alle kerneområder skal bidrage, og flere modeller har været i spil 
i forhold til, hvordan fordelingen af de 40 millioner kroner skal være. For børne- og skoleområdet er det gået den 
rigtige vej, idet området nu skal bidrage med 6,7 millioner kroner efter at der havde været forslag fremme omkring 
både 12,6 og 8,4 millioner. Men i et i forvejen presset skolesystem er det stadig mange penge. Politisk bliver det 
først endeligt vedtaget i marts måned 2023, hvilket også betyder, at der kun er 9 måneder til at hente beløbet. 

Men en ulykke kommer sjældent alene. For på skoleområdet har der også været overskridelser af budgetterne i 
størrelsesordenen 15,2 millioner kroner fordelt med 8,7 millioner på almenområdet og 6,5 millioner på 
specialområdet. Disse penge skal der ikke træffes politisk beslutning om, men de skal findes via ”administrative 
handleplaner”, men det gør ikke udfordringen med at finde pengene mindre….

….for handleplanerne omfatter bl.a.

• nedbringelse af vikarudgifter
(hvilket i sig selv er svært, når der er et stort og stigende sygefravær)

• udskydelse af it-investeringer
• tilpasning af personalerammen (en anden måde at skrive afskedigelser på)

Dette arbejde er i gang, og nogle skoler er hårdere ramt end andre.

Og for lige at toppe det, så er den såkaldte ”Balance- og råderumsstrategi” i høring i HovedMED-udvalget frem til 
den 22. december. Strategien går ud på at skaffe ca. 48 millioner kroner i 2024 via effektiviseringer og besparelser 
på 1,5% af de forskellige udvalgs andel af de samlede udgifter. På børne- og skoleområdet vil det svare til ca. 15 
millioner kroner. 

Skåret helt ind til benet betyder det, som det konkluderes i høringsmaterialet, mærkbare konsekvenser for både 
borgere (i vores tilfælde eleverne) og de ansatte (jer).

Så i en tid, hvor der er behov for at investere i folkeskolen, er det den politiske og økonomiske virkelighed, at der i 
stedet spares og skæres ned ☹. Vi i kredsen følger naturligvis dette på allernærmeste hold og prøver på alle 
mulige måder via argumenter at påvirke tingene i en retning, hvor vi tydeliggør, hvilke konsekvenser tiltagene vil 
betyde, og hvad skolerne, eleverne og I har brug for.

Vi vil selvfølgelig holde jer orienteret om udviklingen både via nyhedsbrevene og via besøg i Faglig Klub, hvor vi vil 
komme rundt på skolerne i løbet af foråret 2023.



Lærernes Pension giver positiv 

depotrente

Lærernes Pension har netop fastlagt 

den rente, som regulerer jeres 

pensionsopsparing. Det gør de en gang 

om året. Og i en tid, hvor markedet 

giver store negative afkast, kan 

Lærernes Pension fastholde en positiv 

depotrente på 4%😊. Det skyldes, at 

Lærernes Pension bruger begrebet 

”gennemsnitsrente”, hvor afkastet for 

det enkelte år indgår i en pulje, der 

bruges til at udligne jeres depotrente år 

for år. På den måde opnår I en høj grad 

af tryghed for, at jeres pension udvikler 

sig jævnt, så I ikke risikerer et pludseligt 

fald, der kan ramme ekstra hårdt, hvis I 

er tæt på at skulle gå på pension. 

Løntjek i januar

På TR-mødet d. 3. januar får TR’erne helt styr på, hvordan jeres lønsedler skal læses, så I i

løbet af januar kan få tjekket – og forhåbentlig bekræftet – at I får den rigtige løn. 

Og skulle det ikke være tilfældet, så kan jeres TR hjælpe jer med at få det bragt i orden.

Vigtige datoer til kalenderen

Vores næste nyhedsbrev kommer midt 

i januar, hvor vi skriver mere udførligt 

om hhv. generalforsamlingen og 

medlemskurset. Men allerede nu får I 

datoerne, så I kan sætte dem i 

kalenderen, så de kan indgå i jeres 

planlægning.

Vi afholder generalforsamling fredag d. 

24. marts, og medlemskurset er fra 

fredag d. 14. til lørdag d. 15. april.

Så er der kun tilbage at ønske jer alle sammen en glædelig jul og et godt nytår. Jeg håber, at I alle vil kunne nyde juledagene 

sammen med dem, som betyder mest for jer.

De varmeste julehilsner fra Hans Junker, kredsformand

”Vi kan så meget mere, når vi står sammen”

mailto:052@dlf.org


Julekonkurrence
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Hvem hører til hvad?

Her til venstre ser du den 
nuværende kredsstyrelse og vores 
sagsbehandler. 

Du kan også se, til højre, hvad der 
betyder meget for dem udenfor 
skolelivet og kredsarbejdet – kan du 
sætte dem rigtigt sammen?

Louise (1)
næstfmd.

Bettina (2)
kasserer

Hans (3)
fmd.

Jesper (4)
ks-medlem

Trine (5)
sagsbehandler

Dan (6)
ks-medlem

Signe (8)
ks-medlem

Hanne (7)

ks-medlem

H

Skriv jeres bud ned og send det til 
052@dlf.org senest d. 6. januar 2023
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